[image: image1.png]CCURRAIS NOVOS

                              Estado do Rio Grande do Norte

                         Prefeitura Municipal de Currais Novos

                         Praça Des. Tomaz Salustino, 90 – Centro – CEP: 59.380-000

                         Telefone: (0xx84) 3405- 2714 /Fax: (0xx84) 3405-2717 – CNPJ: 08.109.126/0001-00

                         GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.061, DE 16 DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre a denominação de   Dr. Ari de Vasconcelos Galvão – “DR. ARI GALVÃO”, o Núcleo de APOIO À Saúde da Família - NASF, neste município, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal de Currais Novos/RN aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominado de Dr. Ari de Vasconcelos Galvão – “DR. ARI GALVÃO”, o Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF, atualmente situado na Av. Getúlio Vargas, nº 1174, Bairro Manoel Salustino, neste município.

Art. 2º – Eventuais despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta do Orçamento Geral do Município.

Art. 3º ​– Esta Lei entra em vigor na data de sua sanção e publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Currais Novos-RN, Palácio Prefeito “Raul Macêdo”, em 16 de agosto de 2013.

JOSÉ VILTON DA CUNHA

Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

DR. “ARI DE VASCONCELOS GALVÃO”
Ari de Vasconcelos Galvão nasceu em Currais Novos-RN, no dia 08 de março de 1931, filho de Othoniel Lopes de Vasconcelos e Ana de Vasconcelos Galvão.
Iniciou sua vida estudantil em Currais Novos onde fez o primário, no ginasial foi para o Colégio Marista em Natal, e o 2º Grau estudou no Colégio Salesiano, em Recife.  Nesta mesma cidade prestou vestibular para Medicina tendo concluído o curso, em 1955. Logo depois de formado passou a trabalhar em Cerro-Corá, onde chegou no dia 28 de dezembro de 1955, para exercer suas atividades  no Serviço Especial de Saúde Pública-SESP, tendo sido o 1º médico admitido no Estado neste órgão.
 Foi também médico da Prefeitura de Cerro-Corá, da Mineração Bodominas, da Secretaria de Saúde do RN e diretor da Maternidade Clotilde Santina, onde realizou a primeira cirurgia cesária na região do Seridó em 08/12/1956. Em 1956, casou-se com Lucy Brito com quem teve dois filhos Lucyana e Ari Junior.
Em 02 de fevereiro de 1960 passou a residir e trabalhar em Currais Novos, onde exerceu sua profissão em diversos setores: SESP, Secretaria de Saúde do RN, Prefeitura de Currais Novos, Polícia Rodoviária Federal, Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Empregados de Transporte e Cargas – IAPTEC, Minerações Brejuí e Wahchang S/A, Médico credenciado pelo Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Bancários – IAPB, Médico credenciado do Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Industriários – IAPI e Diretor do Hospital e Maternidade Ananília Regina. Residiu neste município até 30 de dezembro de 1965, onde mudou-se para a Capital do Estado.
Com sua transferência para Natal, em 02 de janeiro de 1966, passou a ocupar diversos cargos políticos: Secretário de Saúde Eventual no Governo do Monsenhor Walfredo Gurgel, Diretor do Departamento de Assistência Médico Hospitalar, Sub-Secretário de Assistência Médica – INAMPS, Médico da Polícia Rodoviária Federal, Diretor do Posto de Saúde de Nova Descoberta da Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Norte, Diretor do Hospital Professor Luiz Soares.
 Em 20 de abril de 1995 por problemas de saúde, deixou definitivamente suas atividades profissionais.
Aos 74 anos faleceu em Natal, no dia 12 de junho de 2005.

Exerceu sua profissão com competência, ética e dignidade. Na sua especialidade de obstetra e ginecologista atendia com paciência e dedicação os pacientes, o que o tornou um médico muito requisitado por mulheres de todas as camadas sociais.
Em Cerro-Corá, como prova do reconhecimento por sua dedicação, à população o presenteou com um jipe que foi o seu primeiro carro, para que se locomovesse pelos sítios no atendimento aos chamados. Muitas vezes, a luz do veículo foi utilizada para iluminar o recinto onde ele realizava os partos, pois nestes locais só existia luz de lamparina. Foi um homem que honrou a família, a profissão e a cidade onde nasceu.